
2019 年半年度报告 

1 / 177 
 

公司代码：900948                                       公司简称：伊泰 B 股 

 

内蒙古伊泰煤炭股份有限公司 

2019 年半年度报告 

重要提示 

一、 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完

整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。 

 

二、 公司全体董事出席董事会会议。 

 

三、 本半年度报告未经审计。 

 

四、 公司负责人张东海、主管会计工作负责人吕贵良及会计机构负责人（会计主管人员）陆岩梅
[...]
19 / 177 
 

(四) 关联债权债务往来 

1、 已在临时公告披露且后续实施无进展或变化的事项 

不适用 

2、 已在临时公告披露，但有后续实施的进展或变化的事项 

公司与伊泰集团签订《互相担保协议》，约定 2017年、2018年、2019年三个会计年度，每年

为对方及其控股子公司向金融机构借款或融资提供担保不超过 20亿元。报告期内伊泰集团为上市

公司及其控股子公司担保发生额为 87,500万元，担保余额为 491,946.35万元；上市公司为伊泰

集团及其控股子公司担保发生额为 0，余额 0。伊泰集团报告期内银行贷款均采用信用贷款，故本

公司没有为伊泰集团及其子公司提供担保。 

3、 临时公告未披露的事项 

不适用 

(五) 其他重大关联交易 

公司 2018年 8月 22日召开第七届董事会第十四次会议，审议通过了继续对蒙西华中铁路股

份有限公司出资 4.97亿元的议案，截至目前，公司已经完成对蒙西华中的出资事宜，持股比例为

2%。相关工商变更登记正在进行中。 

(六) 其他 

不适用 

十一、 重大合同及其履行情况 

1 托管、承包、租赁事项 

不适用 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2019 年半年度报告 

20 / 177 
 

 

2 担保情况 

单位: 元  币种: 人民币 

公司对外担保情况（不包括对子公司的担保） 

担保

方 

担保

方与

上市

公司

的关

系 

被担

保方 

担保

金额 

担保

发生

日期

(协议

签署

日) 

担保 

起始日 

担保 

到期日 

担保

类型 

担保是

否已经

履行完

毕 

担保是

否逾期 

担保逾

期金额 

是否存

在反担

保 

是否为

关联方

担保 

关

联 

关

系 

报告期内担保发生额合计（不包括对子公司

的担保） 
0 

报告期末担保余额合计（A）（不包括对子公

司的担保） 
0 

公司对子公司的担保情况 

报告期内对子公司担保发生额合计 0 

报告期末对子公司担保余额合计（B） 15,021,397,212.23 

公司担保总额情况（包括对子公司的担保） 

担保总额（A+B） 15,021,397,212.23 

担保总额占公司净资产的比例(%) 55.45 

其中： 

为股东、实际控制人及其关联方提供担保的

金额（C） 
0 

直接或间接为资产负债率超过70%的被担保

对象提供的债务担保金额（D） 
1,768,700,000.00 

担保总额超过净资产50%部分的金额（E） 1,477,600,816.20 

上述三项担保金额合计（C+D+E） 3,246,300,816.20 

未到期担保可能承担连带清偿责任说明 不适用 

担保情况说明 不适用 

 

3 其他重大合同 

不适用 

十二、 上市公司扶贫工作情况 

不适用 

十三、 可转换公司债券情况 

不适用 

十四、 环境信息情况 

(一) 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其重要子公司的环保情况说明 

1. 排污信息 

公司下属分、子公司属于重点排污单位的有煤制油公司和伊泰化工公司，煤制油公司共有排



2019 年半年度报告 

21 / 177 
 

污口 22 个，废水排污口 1个，属于有组织排放，其中污染物年核定总量为烟气 72吨、二氧化硫

480吨，氮氧化物 480吨，2019年 1-6月份实际排放总量烟尘量 9.31吨、二氧化硫 29.49吨、氮

氧化物 60.85吨。伊泰化工公司共有废气排污口 66个，无废水排污口，属于有组织排放，其中污

染物年核定总量为二氧化硫 946.06 吨，氮氧化物 1067.72 吨，2019 年 1-6 月份实际排放总量二

氧化硫 139.58吨、氮氧化物 252.43吨。 

2. 防治污染设施的建设和运行情况 

2.1废气污染防治方面  

（1）对于原料煤、燃料煤的运输、堆存过程中产生的煤尘及来自固体物料贮运过程中的含尘

废气，公司通过在输煤皮带、破碎楼等部位设置除尘器，在煤仓、碎煤机室、各转运站设置通风

除尘设备；在运输煤炭的车辆加盖苫布，装卸过程在全封闭煤场内进行，再用皮带运输机分别送

至锅炉和煤储仓、气化炉，此过程产生的煤粉尘，采用旋风除尘+布袋除尘，在煤场配套喷淋设施

等措施，以有效降低粉尘。确保粉尘排放符合《大气污染物综合排放标准》GB16297-1996二级排

放标准。  

（2）对于锅炉烟气，煤制油公司采用 2台 200t/h循环流化床锅炉，一开一备，在原有的炉

内喷钙脱硫基础上新增建设一套炉外半干法脱硫工艺设备，脱硫效率达到 90%以上；2016年公司

采用 SNCR脱硝工艺进行烟气脱硝技术改造，脱硝效率达到 70%以上，烟气中各污染物浓度符合《火

电厂大气污染物排放标准》GB13223-2011。伊泰化工公司锅炉烟气脱硫采用氨法脱硫技术，烟气

脱硝采用选择性非催化还原反应（SNCR）脱硝工艺，烟气除尘采用布袋除尘工艺，经上述措施后，

烟气排放各项指标均可满足《火电厂大气污染物排放标准》（GB13223-2011）中新建燃煤锅炉的大

气污染排放标准。  

（3）硫回收尾气。硫回收装置采用络合铁脱硫工艺处理酸性气中的硫化氢，回收硫磺，部分

尾气送火炬燃烧。2016年煤制油公司对硫回收尾气进行技术改造，将原送火炬燃烧的尾气送锅炉

焚烧，再同烟气一并送脱硫、脱硝、布袋除尘装置处理后经 120m烟囱排放，二氧化硫浓度符合《火

电厂大气污染物排放标准》GB13223-2011，有效降低了二氧化硫的排放。  

（4）酸性气体。伊泰化工公司产生的酸性气体送硫回收装置，采用二级克劳斯加后续处理（即

氨法脱硫）工艺进行处理，硫回收尾气采用氨法脱硫工艺再次净化，脱硫后排入大气，SO2排放

浓度满足《石油炼制工业污染物排放标准》（GB31570-2015）表 3要求。  

（5）装车系统废气。2016年煤制油公司对装车栈桥稳定轻烃系统进行油气回收技术改造，

油气回收效率达到 98%以上；伊泰化工公司也采用油气回收设施进行尾气回收，有效的降低了挥

发性有机物的排放。  

 

2.2废水污染防治方面  



2019 年半年度报告 

22 / 177 
 

（1）排水系统：伊泰化工有限责任公司废水排水系统按照清污分流、污污分流原则进行设计，

实现了清净下水和生产废水、含油污水和酸性废水、低含盐污水和高含盐污水的分质处理，确保

各污水处理装置进口废水水质合格，处理装置运行连续稳定，有利于出水达到设计及相关排放标

准指标要求。厂外暂存共可容纳排水 27万 m
3，其中 3万 m

3 为消防事故水池；24万 m
3 为应急暂

存池，共有 11个水池用于生产系统（如污水处理、浓盐水蒸发结晶、合成水处理等）出现问题时

的污水暂存。  

（2）污水处理及回用：伊泰化工公司产生的工艺废水、生活污水、初期雨水等均进入污水处

理装置处理，污水处理装置设计规模 1200 m
3/h。污水处理场出水水质满足《污水综合排放标准》

（GB8978-2002）一级标准。污水处理场合格出水进入回用水处理工序：1.化学水排污水、循环水

排污水等清净废水进入回用水处理工序；2.根据水质特点进行不同处理，出水作为化学水及循环

水系统补充水。  

煤制油公司厂内工艺废水约 80 m
3/h，生活污水约 5 m

3/h全部送至污水处理系统，设计处理

能力为 100 m
3/h，采用 A/O工艺+二沉池+混合反应池+混凝沉淀池+活性炭过滤器处理，经污水处

理后作为循环水补水；公司 2014年新建设一套中水处理系统，处理能力为 300 m
3/h，中水回用

系统采用混凝沉淀+反渗透工艺对浓盐水、循环水排污水、污水处理系统出水进行处理，大部分回

用，少量高浓盐水约 50 m
3/h排入大路新区蒸发塘，再由园区统一送大路污水处理厂处理。外排

的高浓盐水 TDS≥10000mg/L，符合大路园区外排浓盐水标准。   

（3）高含盐水蒸发结晶：废水回用系统排出的浓盐水送到蒸发结晶系统，采用深能源“多效

逆流蒸发+分段结晶工艺”，实现结晶盐的资源化利用。高含盐水蒸发结晶系统主要包括膜浓缩、

蒸发预处理、三效蒸发三大单元。  

通过以上措施，项目污水达到近“零”排放，极大程度地节约了水资源，降低了水耗指标。  

 

2.3固废污染防治方面  

（1）气化粗渣，细渣，锅炉灰渣全年约 22万吨全部送大路园区渣场；污水处理泥饼 120吨

送锅炉掺烧； 

（2）废催化剂、废旧润滑油等由有资质的厂家回收利用。一般固废：送杭锦旗信诺市政建设

投资有限责任公司承建的园区渣场进行安全填埋。危险废物：有利用价值的废催化剂返回生产厂

家，不能利用的送科领环保股份有限公司承建的园区危废处理中心处置。  

 

2.4噪声污染防治方面  

（1）在设备选型上优先选择低噪声设备；  

（2）对产生噪声较大的设备，如放空阀、压缩机等设置消音器或隔音厂房；在不能设消音设

备或进行防噪处理后噪声仍较大的设备，设置隔音间，并为员工配备耳塞、耳罩等防护用品。 

 



2019 年半年度报告 

23 / 177 
 

3. 建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况 

（1）内蒙古伊泰煤制油有限责任公司 48万吨/年煤基合成油项目一期 16万吨/年项目，由自

治区发展改革委于 2005年 12月 8日以（内发改工字[2005］1832号）文件审批、核准；  

（2）2010年 10月 24日，内蒙古自治区环境保护厅组织相关部门及专家对煤制油公司年产

48万吨/年煤基合成油项目一期 16万吨/年工程进行了环保验收；2010年 12月 21日以内环验

[2010］102号文件进行了批复。  

（3）2017年 9月 30 日，取得鄂尔多斯市环境保护局《关于内蒙古伊泰化工有限责任公司 120

万吨/年精细化学品示范项目竣工环境保护验收意见的通知》（鄂环监字[2017］190号）文件。 

4. 突发环境事件应急预案 

公司制定了《内蒙古伊泰煤制油有限责任公司突发环境事件应急预案》及《内蒙古伊泰化工

有限责任公司突发环境事件应急预案》,并报主管部门备案。 

5. 环境自行监测方案 

煤制油公司环境监测方案采用自动监测与手工监测相结合，烟气自动监测委托第三方运营机

构进行运维，承担委托运维的单位名称为青岛佳明测控科技股份有限公司；手工监测委托内蒙古

碧蓝环境科技有限公司进行监测。 

伊泰化工公司制定了《内蒙古伊泰化工有限责任公司环境自行监测方案》对环境进行检测。 

6. 其他应当公开的环境信息 

不适用 

(二) 重点排污单位之外的公司的环保情况说明 

公司下属的煤矿、发运站、集装站不属于重点排污单位。各煤矿、发运站、集装站年核定排

污总量为二氧化硫 563.04吨，氮氧化物 222.24吨，烟尘 180.07吨，2019年 1-6月份非重点排

污单位实际排污量为二氧化硫 59.08吨、氮氧化物 92.76吨、烟尘 20.22吨。 各单位在建设过程

中严格执行环境影响评价制度及污染防治设施“三同时”制度。其中大气污染源为供暖锅炉排放

的锅炉烟气，污染物经布袋除尘，钠碱法、氨法脱硫处理后满足《锅炉大气污染物排放标准》

（GB13271-2014）后达标排放；废水污染源为食堂、公寓排放的生活废水，废水污染物经 A/O、

MBR、消毒处理后满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）后用于工业广场及道路的洒水降尘及

绿化；采煤废水经混凝、迷宫斜板沉淀后满足《煤炭工业污染物排放标准》（GB20426-2006）后全

部回用于井下生产；选煤厂为闭路循环设计，选煤废水不外排。 

为保障污染防治设施、设备的稳定运行、达标排放，公司委托第三方专业化运行队伍运营管

理，同时各单位设立实验室对废水中的常规因子每日进行检测，及时了解运行情况，并委托内蒙

古碧蓝科技有限公司、内蒙古润埊环境技术有限公司、内蒙古康城环保有限责任公司对废水、废

气中的污染因子按季度进行手工监测。 



2019 年半年度报告 

24 / 177 
 

(三) 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明 

不适用 

(四) 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明 

不适用 

十五、 其他重大事项的说明 

(一) 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响 

公司 2019年 1月 1日起采用财政部 2018年修订的《企业会计准则第 21号-租赁》。根据新租

赁准则要求，首次执行该准则的累积影响数，应调整首次执行本准则当年年初（2019年 1月 1日）

留存收益及财务报表其他相关项目金额，不调整可比期间信息。 

执行新租赁准则对本期期初资产负债表、现金流量表相关项目的影响列示如下： 

                                                                    单位：元 

项目 

执行新租赁准则前 

2018 年 1-6 月发生额/2018

年 12 月 31 日余额 

影响金额 

执行新租赁准则后 

2018 年 1-6 月发生额/2019

年 1 月 1 日余额 

使用权资产  10,913,278.59 10,913,278.59 

租赁负债  341,443,997.32 341,443,997.32 

长期应付款  853,638,566.68  -330,000,000.00   523,638,566.68  

年初未分配利润  24,331,543,771.03  -530,718.73 24,331,013,052.30 

支付其他与经营活动有关的现金  505,802,486.77   -8,960,111.70   496,842,375.07  

支付其他与筹资活动有关的现金    8,960,111.70   8,960,111.70  